
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  251  del  15.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA EX ART. 15 L. 241/1990 

PER LA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE AREA 

DEMANIALE LACUALE “MALPENSATA”. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quindici del mese di dicembre alle ore 17 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 73988   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con L.R. 22/1998  e successivamente con L.R. 6/2012 sono state delegate ai Comuni le 

funzioni in materia di demanio lacuale e di navigazione interna; 

 ai sensi dell’art. 48 della L.R. 6/2012  è stata costituita l’Autorità di Bacino del Lario e dei 

laghi minori quale strumento gestionale in grado di consentire il raggiungimento delle finalità 

previste garantendo altresì: 

a)   la partecipazione e rappresentanza proporzionata degli Enti aderenti; 

b)   l'autonomia amministrativa e gestionale; 

c)   l'efficienza, l'efficacia e l'economicità di gestione. 

 

Dato atto che con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 è stato approvato lo Statuto 

dell’Autorità di Bacino; 

 

Atteso che a far data dal 1/01/2012, come da D.G.C. n. 98 del 26/09/2011, il Comune di Lecco ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 2 della legge regionale n. 6/ 2012, ha aderito all’Autorità di 

Bacino del Lario e dei laghi minori; 

 

Tenuto conto che il Comune di Lecco, con D.G.C. n. 159 dell’ 11/09/2014 “Piano di Settore del 

Demanio Lacuale, approvazione delle proposte di interesse comunale per la valorizzazione delle 

aree di demanio Lacuale” ha approvato il documento “Piano di settore del Demanio Lacuale. 

Relazione di scoping. Proposte”, nell’ambito del quale, fra le altre, si evidenziava la necessità di 

procedere alla riqualificazione dell’area della “Malpensata” così come individuata nell’allegato 1 al 

documento suddetto (All.1). 

 

Rilevato che l’Autorità di Bacino si è resa disponibile a commissionare la predisposizione di una 

progettazione preliminare e relativo prospetto economico, per una riqualificazione dell’area di cui 

sopra, provvedendo tra l’altro, a individuare e richiedere, mediante conferenza di servizi 

preliminare, tutte le condizioni necessarie per la realizzabilità del progetto. 

 

Tenuto conto che tali azioni di sviluppo devono essere concertate e pertanto gli stessi Enti ritengono 

indispensabile che le attività di progettazione preliminare, gestione delle procedure di affidamento 

dell’incarico professionale e di rendicontazione siano svolte nell’ambito di un accordo di 

partenariato fra i soggetti pubblici coinvolti, ai fini di garantire un miglior coordinamento, una 

maggiore efficacia delle azioni da realizzare ed un’economicità di scala; 

 

Ritenuto di voler affidare all’Autorità di Bacino del Lario e dei laghi minori attraverso il Protocollo 

di Intesa allegato (All.2): 

 il ruolo di “Stazione appaltante” ed “Ente committente” nell’ambito dell’affidamento a terzi 

della progettazione preliminare per la “RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE 

LACUALE DETTA “MALPENSATA” IN COMUNE DI LECCO”; 

 la valutazione di tutte le condizioni necessarie per la fattibilità della suddetta progettazione; 

 la relativa rendicontazione di quanto sopra. 

Considerato che quanto sopra dovrà essere attuato entro e non oltre 4 mesi dalla data di 

approvazione del Protocollo d’intesa allegato. 

 

Atteso che, come previsto nell’allegato Protocollo di Intesa, la spesa massima a carico del Comune 

di Lecco è pari a € 16.000,00  (Sedicimila/00) - garantita con fondi di bilancio esercizio 2014 - a 



 

 

copertura della spesa per  l’affidamento a terzi della progettazione preliminare per la 

“RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE LACUALE DETTA “MALPENSATA” IN 

COMUNE DI LECCO” e relativa rendicontazione.  

 

Rilevato altresì che il suddetto Protocollo d’Intesa è già stato approvato dall’Autorità di Bacino del 

Lario e dei Laghi Minori con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 3/12/2014. 

 

Ritenuto di approvare il Protocollo d’Intesa allegato avente validità per tutto il tempo necessario per 

la definizione di quanto sopra definito. 

 

Richiamata la L.R. n. 6 del 4 aprile 2012 “Disciplina del Settore dei Trasporti”; 

 

Vista la L.R. n. 11 del 14 luglio 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti”, così 

come modificata dalla L.R. n. 24 del 6 novembre 2009 “Modifiche alla legge regionale 14 luglio 

2009, n. 11 (Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti) – Disposizioni in materia di 

demanio della navigazione e servizi lacuali, in parte abrogata dalla L.R. n. 6 del 4 aprile 2012; 

 

Vista la D.G.R. n. 8/7967 del 6 giugno 2008 “Direttive per l’esercizio della delega di funzioni 

amministrative attribuite ai comuni e alle loro gestioni associate in materia di demanio della 

navigazione interna – Modifiche alla d.g.r. n. 10487/2002” che prevede l’espressione, da parte del 

Comune interessato, del parere sull’uso dell’area demaniale, sulla base della compatibilità 

dell’iniziativa con gli interessi pubblici; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

. di approvare il Protocollo di Intesa allegato, stipulato tra l’Autorità di Bacino del Lario e dei 

Laghi Minori e il Comune di Lecco; 

. demandare al direttore del Settore PST, LL.PP. e Servizi Finanziari, i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                            IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to   VIRGINIO BRIVIO                                   f.to   MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  31.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 16.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   16.12.2014                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


